Haec doctrina specialissimam actualitatem nostris temporibus habet, quando - sicuti S.mus Papa Paulo VI in Encyclica *Ecclesiam Suam* scribit - Hominum opinones... doctrinae philosophicae ac politicae « veluti maris fluctus Ecclesiam ipsam obvolvunt et commovent » ... « quod ipsam ecclesiasticae compaginis firmitatem in discrimen adducere possit ».

Quando Ecclesia Christi et populus christianus gravissimas persecutio-nes patitur; et quando atheismus militans possibilitate salutis aeternae integras nationes christianas violenter privat, ipsamque Ecclesiae existentiam in his nationibus quaestionem temporis considerat. Fideles episcopis ac sacerdotibus privati, solummodo in materno auxilio B. Virginis sperant.

Quando ex altera parte materialismus hedonisticus in corruptione morum studiose conscientiam christianam tamquam diluvio submergit, familiae compaginem destruendo et Ecclesiam debilitando.

Quando denique gravissima pericula belli toto generi humano im-minent:

Sciat populus christianus se in his gravissimis adiunctis potentissimum *patrocinium ac auxilium* in B. Virgine Maria habere, per quam Spiritus Sanctus - anima, vita, robur Ecclesiae - omnipotentiam suam tamquam per instrumentum divinae actionis sua manifestat, ut Deipara Virgo *salus populi christiani*¹ denuo gloriose refulgeat.

Propositio. Practice proponere audeo ut in fine n. 56 loco invocationum li.tanicarum: Virgo fidelis, Virgo potens, Virgo prudens, Virgo clemens, doctrina *patrocinii ac auxili* Deiparae Virginis, Patribus ac Liturgia praesertim byzantina corroborata, exponatur ad consolationem populi christiani, qui « Ecclesiam Silentii » constituit, et ad admonitionem omnium christifidelium, ut in Protectione, Patrocinio ac Auxilio Deiparae Virginis prosperitatem Ecclesiae ac salutem populi christiani sperent. Duxi.

In *textu scripto tradito*: ¹ (*Oratio ad SS. Dei Genitricem*, Assemani, III, 577 B). ² (*Oratio ad Dei SS. Genitricem*, Assemani, III, 543 C). ³ (*Oratio ad Deiparam*, Assemani, III, 532 A). ⁴ (*Sermo in Praesentatione SS. Deiparae*, MG 98, col. 307 D). ⁵ (*Sermo in Dormitionem B. Mariae*, MG 98, col. 307 D). ⁶ (*Oratio ad B.mam Virginem ante Missae celebrationem*). ⁷ (*Ad Matutinum in festo B. M. V. die 2 iulii*). ⁸ (*in orationibus eiusdem festivitatis*). ⁹ (*Stichirion Festivitatis Patrocinii B. Virginis*). ¹⁰ (*Stichirion Piusdem Festivitatis*).

Moderator: Exe.mus D. secretarius generalis communieat exitum secundae suffragationis.

Secretarius generalis: Lego secundam suffragationem faciendam. Exitus proxime dabitur primae. Suffragationi Patrum subiicitur textus qui sequitur: pag. 34, n. 13 (qui est novus numerus, ut scriptum est): «Ad populum Dei cuncti vocantur homines. Quapropter hie populus, unus et unicus manens, ad universum mundum et per omnia saecula est dilatandus, ut propositum adimpleatur voluntatis Dei, qui naturam humanam in initio condidit unam, filiosque suos, qui erant dispersi, in unum tandem congregate statuit... ». Et reliqua usque ad pag. 35, ad verba: «Ad hanc igitur catholicam populi Dei unitatem, quae pacem universalem praesignat et promovet, omnes asciscuntur homines, ad eamque variis modis pertinent vel ordinatur sive fideles catholici, sive alii credentes in Christo, sive denique omnes universaliter homines, gratia *Dei* ad salutem vocati ».

Dieatis ergo, Patres, utrum placeat an non placeat hie textus.

Rogamini, Patres venerabiles, ne sedes vestras relinquatis, quia etiam aliae duae suffragationes incumbunt. Gratias.

4

Exe.Mus P. D. PETRUS CANISIUS VAN LIERDE
Episcopus tit. Porphyriensis

*Patres venerandi,
 Auditores) Auditrices et Fratres separati,*

Praetermissis textus valde boni elogiis, brevis interventus in duas dividitur partes. Prima pars versatur circa titulum huius praeclaris capititis, altera vero circa nonnulla doctrinae complementa textui utiliter inserenda.

*De titulo.*¹ Praesens titulus genuina doctrinae puncta utique tradit, verumtamen nimis est longus et relationis cardinem Mariam inter et Ecclesiam non adsignat, mentes et corda non tangens neque apprehendens.

Unde duo alii tituli proponuntur quorum primus potius reassumptio est tituli Concilio propositi iam anno elapso «*De Maria Sanctissima Ecclesiae Matre*», alter vero titulus «*De Maria Sanctissima omnium credentium Matre*».

Quantumvis Maria Virgo in Ecclesia exstet supereminens membrum primus titulus legitim ac utitur hoc praeciso sensu: Ecclesia constat ex Capite et membris; B. Virgo Maria reapse est Mater Capitis et simul Mater membrorum, i. e., credentium in Christo.

Hie titulus praefato usitatus sensu proponitur ab rationes sequentes:

1. Ante Ecclesiam B. Maria Virgo creata est: *praecessit*.²

2. Ecclesiae praecessit B. Maria Virgo ceu Ecclesiae *typus* dupli quidem modo, ...³ gratis *et muneribus* Eadem a Deo concessis. *Gratis* exstat typus Ecclesiae in ordine fidei, caritatis et perfectae cum Christo unionis, *muneribus* Maria Ecclesiae *ut*⁴ *typus* exstat tum Virginis tum Mattis exemplar praebens electissimum.

3. Maria a Deo electa reapse concurrit ad ipsius Ecclesiae nativitatem et quidem in tribus huius nativitatis momentis, videlicet, in Annunciatione, i. e., Incarnatione, in morte Christi crucifixi Novi Adami et in die Pentecostes.

4. B. Maria Virgo *membrum in Ecclesia supereminens simul tamen*⁵ concurrit et cooperata est *et adhuc cooperatur*⁶ ut fideles in Ecclesia nascerentur...⁷

5. B. Maria Virgo iam in caelis anima et corpore glorificata tandem *imago et initium* est Ecclesiae in futuro saeculo consummandae...⁸

6. Auctoritas Summi Pontificis Pauli VI, feliciter regnantis...⁹

Sin autem iste titulus minus placaret, altero modificetur titulo, vide-licet: «*De Maria Sanctissima, omnium credentium Matre*».

Alter hie titulus cuius sensus ipsis...¹⁰ verbis luculenter adsignatur sequentibus fundatur rationibus:

1. B. Maria Virgo in praesenti capite...¹¹ passim introducitur ceu *fidelium* omnium matrem, i. e., genuina Mater fidei nostrae et ascensionis nostrae in Deum...¹²

2. Idem titulus Concilii adspectum *oecumenicum* plane fovet eo quod Maria etiam Mater exstat fidei fratrum separatorum.

3. Tandem idem titulus Concilii adspectum *missionarium* utique nutrit eo quod Maria in *Genesi* fidei *omnium* hominum nondum in Christo regeneratorum materno amore concurrit et cooperatur.

Pars altera: Doctrinae complementa...¹³

1. In textu, pag. 199 et 200, ubi agitur « de Maria in Annuntiatione » non adsignatur virginitatis *propositum* in Maria, certo iam existens ante Archangeli Gabrielis adventum seu nuncium. Schematis textus virginalem conceptionem B. Mariae Virginis *cognoscit*¹⁴ sed valde commendanda *videtur*¹⁵ heie insertio de Mariae virginitatis *proposito* ubi speciatim adspectus liberi ac personalis consensus Mariae adsignatur de quo Redemptoris et salutis adventus dependebat tamquam a conditione ut ait Ecclesiae Doctor S. Bernardus *Claravallensis*.¹⁶

2. Ubi textus loquitur de B. Maria Virgine et Iesu Infante, ...¹⁷ sermo habetur de iis quae acta sunt usque ad eventum Iesu pueri in templo deperditi inclusive, ast nil edocemur de reali Mariae influxu materno in efformatione humana Christi Hominis neque de influxu Christi identidem reali in efformanda semper augendaque Matris suae sanctitate, earn pedetemptim a participatione Incarnationis mysterii ducens ad participationem mysterii redemptionis. Ad hanc Filium inter et Matrem duplarem efformationem - Iosepho *Sancto*¹⁸ minime excluso - omnis rethana periodus iuxta exegetas principes est dedicata...¹⁹

3. Nil etiam textus conciliaris edicit de magno, secreto, efficaci Virginis influxu in Ecclesiae primitiis nisi allusio brevis ad eius preces quibus Ecclesiae adstitit. Etiam heic concors doctorum opinio enunciat Mariam Ecclesiae primitias magnopere adiuvasse etiam integerrima sua vita quae fuit purissimum Evangelii speculum et suis consiliis sapientissimis...²⁰

4. Schematis textus etiam fere silet de cooperatione Mariam inter et Spiritum Sanctum quae cooperatio non abrumpitur post Christi nativitatem simul exstans exemplar nostrae in Deum ascensionis nostrique ardoris apostolici. Unde humiliter propono hanc veritatem dare enunciate sub :6.netrl. textus (pag. 207, linn. 21-23) ita ut non solum « post ipsam (*i. e. Mariam*)²¹, ardorem apostolicum pro gloria Filii sui et mundi vita incunctanter expleamus », sed etiam ipsa in Spiritu Sancto auxiliante seu adiuvante.

*Ultimo.*²² Plurima heri ac mane²³ de Mediatione B. Mariae Virginis audivimus. Theorico sermone praetermisso liceat saltem pastoralem animadversionem proferre ex sincera quantumvis humili experientia depromptam.

Quotiescumque Mediationis Christi et B. Mariae Virginis doctrina coniungebatur cum doctrina cooperationis inter Christum Novum Adamum, verum Deum et verum Hominem, et Mariam, Novam Hevam, veram creaturam a *Deo* electam, totiescumque expertus sum christifideles mediationis doctrinam plane intellegere absque ulla confusione fratresque separatos non fuisse offensos immo intimius penetrare in oeconomia salutis, a Iesu Salvatore iuxta psychologiae humanae leges perfecte ordinatae.

Spiritus Sancti gratia efficiat ut neque doctrina de Novo Adamo et Nova Heva neque doctrina de Mediatione ex conciliari textu expungatur sed potius ut ex utriusque comparatione assidua sola Dei veritas novis splendoribus christifideles illuminet sicut etiam in Christo dilectos separatos fratres. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Prima pars: cap. VIII titulus. ² «in mysterio enim Ecclesiae... B. M. V. praecessit» (textus emendatus, pag. 203, linn. 21-23); «ex Maria videtur prodiisse Ecclesia {Ps. Damianus Petrus, *Sermo* 63, ibid. citatus pag. 215, linn. 12-13}). ³ videlicet. ⁴ deest. ⁵ «supereminens prorsusque singulare membrum in Ecclesia» simul autem. ⁶ deest. ⁷ (Textus emendatus, pag. 198, linn. 2-3, dtans S. AuGUSTINUS, *de S. Virginitate* 6, *PL* 40, 399). ⁸ (Textus emendatus pag. 206, linn. 16-18). ⁹ hoc titulo nonnullis in sermonibus utentis (die 11 oct. 1963; die 27 maii 1964), immo votum exprimentis S. Mariam praesentibus Concilii comitiis Ecclesiae Matrem proclamandam (die 4 dee. 1963). ¹⁰ tituli. ¹¹ VIII. ¹² (textus emendatus, pag. 198, linn. 16-17; pag. 202, linn. 6-7; pag. 202, linn. 24-25; 31-32; pag. 203, linn. 32-33) et quidem recte ut verbis S. Pii X mutuer: «in uno igitur eodemque alvo castissimae matris et carnem Christus assumpsit et spirituale simul corpus adiunxit, ex iis nempe coagmentatum qui credituri erant in eum» (Litt. Enc. *Ad idem illum*, 2 febr. 1904). ¹³ textui utiliter inserenda. ¹⁴ aliunde proclamat (textus emendatus, pag. 200, linn. 21-22; pag. 203, linn. 27-28). ¹⁵ deest. ¹⁶ (*Homilia 4 super «Missus est»*). ¹⁷ (pag. 200, linn. 19-42). ¹⁸ deest. ¹⁹ (cf. LAGRANGE, *L'Evangile de Jesus-Christ*, Paris 1930, p. 49). Indeque subtillus sic compleatur: De B. Virgine et Iesu infante et iuvene. ²⁰ En actuositatis Mattis Consilii radices in sacra revelatione fundatae: eius puritas immaculata qua singulari modo Deum videre potuit; Spiritus Sancti adumbratio Mariam daritate sua illuminans; Christi sapientiae increatae sed incarnatae perlunga instructio; Mariae cum Christo eximia compassio qua in reconditas divinae providentiae vias atque leges singulariter penetrate valuit; Sancti Spiritus pentecostalis descensus igneis linguis etiam Mariam uberrime illuminans et accendens; tandem Mariae longaevitas qua suam sapientiam summopere adauxit simulque in iuvenem Ecclesiam irradibat. ²¹ deest. ²² 5. ²³ deest.

5

Exe.Mus P. D. JOSEPH GAWLINA
Archiepiscopus tit. Madytensis

Venerabiles Patres, illustrissimi Hospites,

Honori mihi duco verba proferre nomine episcopatus Poloni et emigrationis Polonae.

Litterarum Encyclicarum *Ecclesiam suam* a Spiritu Sancto inspirata verba sancti Patris Pauli VI f. r. de B.ma Virgine Maria incitaverunt episcopos Polonus ad mentem iterum aperiendam eo vel magis quod praefatae laudationes Mattis et Reginae nostrae aptissimae nobis videntur ad ostendendum, quod Deiparae privilegia et debitus cultus non. modo non est obstaculum, sed potius efficax *medium* ad oecumenismum, i. e. ad christianorum unitatem teparandam.

Sequendo vestigia B.mi Patris dicentis quod in sanctissima Virgine

Maria, Christi Genitrice, atque adeo Dei hominumque Matte, absolutissimum christianaे perfectionis exemplum, germanarum virtutum speculum, atque humanae naturae prodigiale specimen admiramur, liceat nobis humillime profiteri, quad B.ma Maria Virgo specimen et exemplar, idealis forma hominis perfecti ad mentem Dei Creatoris et Servatoris est et effigies hominis, uti eum Deus voluit et Sibi ab initio proposuit.

Cultum B.mae Mariae Virginis non esse impedimentum sed potius inditamentum, immo viam unitatis Sanctae Ecclesiae Dei cum fratribus separatis, et idea pontem ad verum oecumenismum, ex eo patet, quad vera unitas et authenticus oecumenismus in *caritate* fundatur.

Docent enim Sancti Ecclesiae Doctores, ut Augustinus et Thomas Aquinas, unionem nihil aliud esse *nisi effectum amoris*.

Iam vero fans omnis amoris supernaturalis, seu caritatis est sine dubio ipse Salvator noster Iesu Christus, utpote Verbum Dei. Ipse enim pro nobis est « *Via, Veritas et Vita* ».

Cum vero Maria Mater Christi sit, nullum potest esse dubium, illam esse pontem et viam, per quam Christus in nostrum mundum ingressus est et per quam etiam omnes homines ad Christum redire oportet.

Per illam venit « *Lumen, quod in tenebris lucet* », lumen quod ardet caritate, illa, inquam caritate quae: « *diffusa est in cordibus nostris per inhabitantem Spiritum Sanctum, qui datus est nobis* ».

Iam durante sua terrestri vita caritas B.mae Mariae Virginis simul cum ipsius humilitate causa fuit, quad Verbum Dei « *respexit humilitatem Ancillae suae* » et incarnatum est.

Caritas Mariae erga proximos causa fuit, quod Christus primum miraculum operatus est. In cruce, consummando suam vitam terrestrem, dilectissimum discipulum suum, et per ipsum totam Ecclesiam B. Virgini commisit ut sit mater eiusdem Ecclesiae, « *Ecce Mater Tua* ».

Mater haec sanctissima non est igitur impedimentum sed potius pons et via ad verum oecumenismum.

Hoc insuper confirmatur facto, quad non solum fratres orientales (de quibus optime locutus est exc.mus Sapelak), et etiam separati Mariam maxima cum zelo colunt, sed etiam ipse fundator protestantismi plura de Maria magna cum devotione scripsit. « *Creatura Maria non potest satis laudari* », scripsit anno 1533.

In expositione sua de hymno « *Magnificat* », Martinus Lutherus asserens quad Maria nos omnes non ita ad se, sed ad Deum solum ducere vult, scripsit: « *Quid enim Mariae gratius accidere potest quam ut hoc modo per Eam ad Deum veneris et ab Ea didiceris Deo credere et sperare - etiamsi contemneris et pro nihilo putaveris ... in vita aut morte ... Maria non vult, ut ad Eam, sed per Eam ad Deum venias* ».

« Precemur igitur a Deo - concludit Lutherus suam expositio-
nem - rectam comprehensionem hymni Magnificat, ut non solum
luceat et loquatur sed etiam urat et vivat in corpore et anima, quod
nobis concedat Christus per preces et voluntatem dilectissimae Mattis
suae Mariae »...¹

Maria vult nos iuvare nobisque prodesse; unde eiusdem privilegia
pro salute mundi. Ista est mater pulchrae dilectionis et sanctae spei,
ideoque signum unitatis nostrae.

Liceat mihi argumentum ab actuali vita depromptum adiungere.

In Unione Sovietica commorantes valde admirati sumus Orthodoxorum erga B.mam Virginem tenerum amorem. Hie communis spiritus marianus splendidum praestitit pontem et vinculum fraternitatis indigenas orthodoxos inter et nos catholicos exsules. Orthodoxi a nostris sacerdotibus etiam Sacraenta expetierunt, quo modo iam tempore belli sanum oecumenismum practicavimus.

Neque omittendum censemus quod inimicos Iesu Christi in terris ab atheismo oppressis nuperrime contra manifestationes et peregrinationes marianas et *contra*² sanctuaria Deiparae saevientes videmus, quia devotio et cultus marianus principibus, potestatibus et rectoribus huius mundi omnino displicet. Cuius invidiae ratio est quod Maria homines ad Christum dicit ideo oecumenice agit.

Concludo votum meum verbis nuperrime ab eminente pastore luterano Varsaviae prolatis, nempe: «Maria docebit nos et vos meliorem comprehensionem Iesu Christi». Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ (a. 1521). ² deest.

Secretarius generalis: Communico exitum primae suffragationis circa cap. II:

Praesentes votantes	2.210
Dixerunt <i>placet</i>	2.173
<i>non placet</i> .	30
<i>placet iuxta modum</i>	3

(Sed haec suffragia pro nunc sunt nulla; nam formula pro singulis partibus est tantum *placet* et *non placet*; tertia formula adhibebitur tantum cum caput integrum suffragationi subicietur).

Et suffragia nulla . 4

Quapropter haec pars cap. II approbata est.

Et nunc lego suffragationem tertiam de cap. II. Videatis pag. 35,

n. 14, a latere dextero: «Ad fideles ergo catholicos imprimis Sancta Synodus animum vertit. Docet autem, Sacra Scriptura et Traditione innixa, Ecclesiam hanc peregrinantem necessariam esse ad salutem... ». Et reliqua, usque ad pag. 38, ad verba: « Quapropter ad gloriam Dei et salutem istorum omnium promovendam, Ecclesia, memor mandati Domini dicentis "Praedicate Evangelium omni creaturae", missiones fovere sedulo curat ».

Respondeatis ergo, quaeso, Patres: *placet an non placet.*

6

Exe.Mus P. D. LAURENTIUS JAEGER
Archiepiscopus Paderbornensis

Em.mi et rev.mi Patres,

Caput in genere placet. Liceat mihi tamen quasdam emendationes proponere.

1. Breviter solummodo significatur relatio B. Virginis ad Spiritum Sanctum, quae in traditione tantopere exaltatur. Ideo propono textum de hac materia addendum, et quidem rationibus quae sequuntur:

1. Maria etiam ideo est typus Ecclesiae, quia est sacrarium Spiritus Sancti. Quodsi Spiritus Sanctus testante Scriptura iam omnibus vivis Ecclesiae membris quasi templis suis tam intime inhabitat ...¹, ut ipse in eis oret gemitibus inenarrabilibus ...², multo magis ipsa B. Virgo ut Ecclesiae nobilissimum membrum est templum animatum Spiritus Sancti. Quare Patres praesertim orientales magnopere in hac ratione insistunt, proclamantes B. Virginem novam arcum, super quam Spiritus Sanctus descendit et in qua inhabitat ...³ vel Spiritus Sancti intimum cubiculum ...⁴ vel altissimum singulareque eius templum. Quibus Patrum testimoniis sacra Liturgia concordat ...⁵. Et quia tam tota Ecclesia quam B. Virgo ut Ecclesiae typus animantur a Spiritu Sancto, ideo utraque vocatur « columba Dei », quod nomen ambae a Spiritu Sancto accepterunt.

2. Ecclesia accipit supernaturalem suam essentiam et subsistentiam a Spiritu Sancto tamquam a sua anima et ab increato unitatis sue principio. Cum autem Maria sit typus et exemplar Ecclesiae, exinde deducitur B. Virginem modo analogo coniunctam et unitam esse cum Spiritu Sancto. Haec coniunctio sequitur ex maternitate B. Virginis. Illa enim Spiritus Sancti operatio, qua Maria efficitur mater Filii Dei ...⁶, implicat propriam relationem Virginis ad Spiritum Sanctum, qui ratione proces-

sionis suae ex Filio donatur speciali modo B. Virginis. Ita Mater Filii Dei singulariter fit res propria Spiritus Sancti, et haec personalis eius relatio significatur per voces « templum » vel « sacrarium Spiritus Sancti ». Et sicut Ecclesia animatur et vivificatur a Spiritu Sancto, ita etiam Maria est organum praedilectum Spiritus Sancti, a quo etiam nomen et notam personalem accepit...⁷

3. Relatio B. Virginis ad Spiritum Sanctum de novo demonstrat quomodo Maria una parte ut Mater Dei per Spiritum Christo est intime coniuncta et super omnes alios homines exaltata, ex alia autem parte cum ceteris fidelibus ex gratia Spiritus Sancti est apta et singulariter fidelis ancilla Domini...⁸

4. Ex dictis iam sequitur responsio ad obiectionem, quam plures fratres a nobis separati movent dicentes, doctrinam catholicam plane et penitus tribuere B. Virginis illum locum, quem sacra scriptura soli Spiritui Sancto attribuit. Secundum Scripturam enim nisi per Spiritum Sanctum venire ad Christum, cum catholici nil communius haberent quam illud effatum: neminem nisi per Mariam venire ad Iesum...⁹

Respondemus dicendum: effatum illud «per Mariam ad Iesum» modo positivo et non exclusivo a catholids exhiberi ...¹⁰. Deinde huius effati recta intelligentia iam in schemate declaratur, quae tamen intelligentia adhuc magis illustratur per relationem B. Mariae Virginis ad Spiritum Sanctum.

His rationibus permotus propono textum brevem inserendum ...¹¹ pag. 204, post lin. 3: « Maria insuper est typus Ecclesiae, inquantum animatur et vivificatur et dirigitur a Spiritu Sancto, qui Matrem Filii Dei speciali plane modo sicut templum altissimum vel sacrarium sibi dedicatum inhabitat. Idem enim Paraclitus Spiritus, qui Ecclesiae est anima et omnes Corporis ...¹² Christi partes cum excelso Capite Christo ineffabili modo coniungit, cum sit Spiritus Filii seu Spiritus Christi ...¹³, Virginem Matrem singulariter cum Christo coniungit eamque hoc etiam modo exemplar Ecclesiae constituit ».

II. *Pag. 197, linn. 22-24* verba «et Filio suo sublimiore modo redempta » mutentur in hanc formam: «A Filio suo in unico salutis opere sublimiore modo redempta ». *Ratio:* iam indicatur in relatione pag. 210 sub littera B, ne ipsa extra ordinem redemptionis censeatur. Haec ratio adhuc clarius exprimi potest. Sensus est, ut B.M.V. sublimiore modo fructus vel effectus redemptionis particeps facta est, sicuti appareat praesertim in Immaculata Conceptione.

III. *Pag. 207, linn. 8-11* usque ad verba « desideria » mutentur in hanc formam: « Virgo igitur fidelis intercedat apud Filium suum, ut

ipsa per Spiritum Sanctum augeat in nobis fidem et spem futurorum bonorum. B. Virgo exemplo suo nos erigat ad caelestia desideria etc... ». *Ratio:* quad iam in textu schematis per verba « intercessione sua » significatur, per novam formulam propositam solummodo clarius illustratur, cum fides et spes sint virtutes theologicae, quas solus Deus gratia Christi per Spiritum Sanctum augere potest. Et hoc modo adhuc strictius respondemus obiectioni illae fratum separatorum supra memoratae, nos tribuere B.mae Virgini locum, quern scriptura sacra Spiritui Sancto attribuit.